Quarta, quòd in hac debemus magis intendere digestio ni, ut Aui. & hoc dupliciter: primò, quia materia continuarum non est apta ita faciliter educi per pharmacum, sicut in terpolatarum. & causa; quia materiæ continuè sunt disseminatæ per uenas magnas, & paruas per uniuersum corpus: sunt itaq; hæ materiæ multum remotæ à uis ductuum. in interpolata autem materiæ continentur extra uenas in carne aut cute, ut supra, aut in uenis magnis, & in faucibus earũ, in locis propinquis expulsionis: quoniam non uidetur uerisimile; quòd ita cito posset materia interpolata in principio paroxysmi moueri ad extra uenas super membra sensibilia nisi ipsa esset in faucibus uenarum magnarum locis expulsionis propinquare: imaginabile tamen est, quòd ipsa contineri possit in uenis multum remotis. & forte hoc aliquando contingit, licet rarissimè, quòd signo potest comprehenditur: ut cum uideris febrientem interpolatæ incurrere febrè, & ante aduentum eius erit cum signis halmeliletu per longum tempus, ut per horã, & plus antequam. s. ueniat rigor, ita, quòd non accidat hoc ex materiæ tarditate. & ideò benè considera. & ex isto cognosce quàm benè operantur, qui dant omni sero unã piam in his continuis ante apparitionem signorum manifestæ digestionis: plus enim lædunt, ut patet: sed apparentibus signis manifestæ digestionis natura tunc omni die digerente conueniet: & hoc cõsentiente uirtute. secundò quòd materia tam antecedens, quàm coniuncta ipsius continuæ in uenis est, & remanet. sed interpolatæ antecedens est in uenis, aut extra: sed eius coniuncta ad extra, etiam in continuis requiritur æquatio materiæ, & eius separatio ab aliis humoribus non peccantibus: in interpolatis autem sola æquatio. uirtuti itaq; difficilius est complere illa duo, quàm alterum tantum. & tu considera: quia locus est speculationis. item ad opus practicum debes esse intentus plus digestionis dando digestiuum pluribus uicibus in die, aut in maiori dosi, aut pluribus diebus, ut dictum est.

Quinta, quòd in hac debes esse intentus plus prouocationi. & causa; quia dato, quòd secundum plurimum materialium continuarum sit in uenis magnis, in quibus est maior communitas ad uias urinæ; licet & materia interpolatarum etiam possit esse in eisdem: tamen quia in cõtinua cholera fit maior infectio seri, siue aquositate sanguinis, ad cuius finalem educationem oportet prouocationi magis intendere, & per uiam sudoris, & per uiam urinæ, & hoc cum plurimo usu aquæ hordei, & seminum communium frigidorum, ut supra in radicibus uniuersalibus.

Sexta, quòd in hac magis intendimus ad lenitionem uentris propter maiorem uentris siccitatem, & maiorem timorem phrenesis, & minus ad usum medicinæ solutiæ ante digestionem. & hoc regulariter; quia coactè contingeret oppositum, & causa est iam dicta pro parte. secundò, quia uirtus est debilior in continuis in tolerando impressionem malam pharmaci. unde tolerantia pharmaci debet uirtuti proportionari. item &abilitas materiæ. & Aui. & non utatur nisi clysteribus lenibus.

Septima differentia: quoniam uomitus est magis prouocandus, & magis iuuatiuus in interpolata.

Octaua; quia, ubi sit de phlebotomia indicatio; magis conuenit in continua, de qua infra in de quotidiana.

Et in summa continua indiget subtiliori regimine magis in

A in frigidatiuo digestiuo minus calido, & pluries replicato, continuatoq; magis, clysteris minus acutis, & magis lenitiuis, & similiter solutiuis, maiori prouocatione urinæ, & maiori extinctione, quàm sibi compar interpolata. & pro sãuitate accidentium recurre ad ea, quæ de acutis, & pro alijs etiam: quoniam acuta est. quantum differat ex parte curæ ipsa ab interpolata, iam manifestum est; quia intensiora frigida cõpetunt. & ideò ex habitis in de tertiana pura, & in præcedenti rubrica, & supra. 5. cap. & de pestilentia elige tu frigidiora ex parte digestiuorum, solutiuiorum, trochisco. cõfectio num, electuariorum, unctio num, epithematum, & hmõi.

Et in fine huius totius capituli addã aliqua, quæ à proprietate specifica ponuntur ab authoribus omnem curare tertianam, quæ etiam nolo despiciere: & hoc, si prius rememorabo, qd rubea trochiscata Nic. ante horam accessionis cum aqua rosa. data ad modum auellanæ, & naribus, & pulsibus inunctis ex ea sanat. item tryphera saracenicæ eiusdem data, ut dictum est. Aui. 2. can. cap. de aranea inquit. Dixerunt quidam, quòd tela aranæ, quando miscetur quibusdã emplastris, & ponitur super frontem, & tpa; febrim sanat tertianam. & extimauerunt quidam, qd tela speciei, cuius tela est spissa alba, quando stringitur in cute eius; & suspenditur super collum, aut adiutorium; sanat febrim tertianam. & quidam, ut Varignana accipiunt plures araneas, & illas coctas cum oleo lucernæ, & tritas ante paroxysmum applicant temporibus, pulsui brachiorum, & optimè tollunt tertianam: digesta tamen prius materia. tres radices berbenæ cum tribus folijs eius in aqua dissolutæ ante accessionem data curant eam. Pli. 2. 5. dicitur, ut habens tertianam in potu sumat tria ex folijs eius, aut tria ex granis ipsius, & alterabuntur circuitus febris. Aui. 2. canone.

Medicameta quæ à proprietate specifica ponuntur ab authoribus omnem curare tertianam.

De causone.

Cap. 13.

C A V S O N est febris continua pportionalis de cholera naturali, aut phlegmate salso putrefactis in uenis corporis totius, aut in mēbris nobilibus cordi propinquis cum uehementia accidentium, & incendio s̄m plurimū contingens. d̄r proportionalis; quia non est uerè, & p̄ priè conclusa: quia dato, qd ab ægro, uel medico excrescentia non percipiãt rōne loci: tñ de tertio in tertium ex natura humoris motum habet. dicitur de cholera naturali: quoniam non uidet, qd ab innaturali causari possit: nam primò ex citrina fieri non uidetur; quia non reperitur in locis propinquis cordi, neq; in eis multiplicatur: uerū non implicat, qd in eo loco multiplicetur: & sic qd eam causet, ut uidetur uel le Isaac, & Viaticus. & hanc uocat causon non multi feroris. sed dicebatur s̄m plurimum, imo dicitur cõsequēter, qd si contingat choleram citrinam multiplicari in toto, & putrefieri; non causabit causonē: quia nunquam perueniet ad incendiū, & calorem simile incendio causonis: & tu considera. in cura autem est differentia ex parte intensi, & remissi, & non aliter neq; à uitellina, neq; à cholera minoris famæ per admixtionē extranei pp ipsas non posse peruenire ad incendiū tale, quale facit causon pp earum grossitiem. nam uapores earum grossi sunt non potentes uenire ad eã igneitatē, ad quam fumi cholera naturalis. de cholera in naturali per adustionē in se; de qua dicebatur, qd cura eius erat sicut cura puræ, dicendum primò, qd in locis iam dictis non multiplicatur. qd si multiplicaretur; dicendum ut de citrina. sed dices est ne phlegma salsum calidius hac cholera? & uidetur, qd non: quia in phlegmate salso est aliquid phlegmatis remittentis; cholera acuitatem, & illa adustio uidetur facere ad igneitatē. ista discussio pertinet ad capitulū de humoribus, ubi est uidendum, quo modo se habent hi humores ratione intensiōis, & remissionis: & tu cõsidera. dicitur à phlegmate salso. unde Aui. Et nõ sic phlegma salsum sicut sciisti, ex quo supple causetur causon, nisi ex aquositate phlegmatis cū cholera acuta. est ergo cholera, qd putrefit quæ. s. est pars phlegmatis salsi, aquositas pmixta aquositati plurimæ. i. cholera humoralis, & nõ p adustionē genita, quasi uelit, qd cholera sit multa: tñ frigida aquosa, & fluxibilis p phlegmatis aquosi admixtionem. ex quo infertur, qd non fit causon à phlegmate salso per adustionem phlegmatis generato. Sauro. I 2 nito;

nito; quoniam tale est remissius primò propter cinereitatē in ipso ex adustione remanentem, uel ex pone cum cholera acuta, id est cū humore acuto, siue sit cholera, siue pars phlegmatis adusta: & sic contingit causonem ex ambobus causari. sed quid dicemus? quoniam in phlegmate falso aquositas uincit in quantitate, & remanet in toto forma phlegmatis: in cholera autem citrina remanet forma cholerae. ergo uidetur, quòd calidior sit citrina ipso phlegmate falso. si ergo phlegma falsum facit causonem (à fortiori) & citrina. item cholera adueniens phlegmati non tollit formam phlegmatis. & phlegma adueniens cholerae citrinae non tollit formam cholerae: sed forma cholerae limitat pro esse suo in materia intensiorem gradum caliditatis, quàm forma phlegmatis. ergo cōsidera: quia hic est locus speculationis. & oportet p̄ his te recurrere ad cap. allegatum: & tu ibi. tamen dicendū quòd phlegma falsum magis reperitur in locis propinquis cordi; eo quòd ibi reperitur magis cholera naturalis; quia in uenis pulmonis cum sanguine cholericō nutriatur, & in eisdem phlegma plurimum cum complexione accidē tali fit humidius.

Causonis
differētia.

Ex his quidam distinxerunt, & est distinctio communis, quòd causon est duplex: uerus, qui est à cholera, & Auic. est causon phlegmatica: alij aliter. causon triplex: purus, nō purus, non uerus. purus à cholera pura: non purus à cholera non pura, quia citrina; non uerus à phlegmate. considera. dicitur putrefactis: quoniam, ut Auic. causa in eo est multitudo putredinis. uerū æstimauerunt quidam, quòd à cholera naturali sua peccante quantitate, & non per putrefactionem possit febris causari causon dicta, de quorum numero fuit Gordonius. sed de isto dictum fuit in de synochis. hoc tamen communiter non tenetur, & contradictionem in se non includit, & ut allegato loco uisum est Auerro. hoc contingere posse. dicitur in uenis totius, quòd dato, quòd propriè causon fiat cum materia in locis nobilibus cordi propinquis; quia in illis cholera ipsa per appropinquationem cordi magnam inducit inflammationem accidentium prauitatem magnam, & multò maiorem, quàm quando est in locis remotioribus, propter quòd à tertiana continua differat ut supra: tamen non inconuenit, quòd aliquando in uenis totius accidit cholerae multæ putrefactio, ad quam sequitur causon, ut Gal. 4. regiminis acutorum cōm. 1. uerū hoc esse raro, sed s̄m plurimū fit, quādo putrefit in locis propinquis dictis. & idè dixit Auic. aut in uenis, quæ sequuntur partes cordis propriè. & idè non credo, quòd propriè possit causon ex præsina, & æruginosa fieri; ut supra de tertiana non pura, & tu ibi. membra autem nobilia sunt, ut os stomachi, hepar, pulmo. unde in uenis horum, aut propinquis hæc cholera putrefacta causonem facit. dicitur cum uehementia: nam accidentia in causone sunt fortissima, ut statim de signis, & maximè in respectu continuæ, aut interpolatæ. & super omnia etiam sitis uehementissima. & idè dictum est causon à caumate, quòd interpretatur incendium, siue febris incensua, siue arsiua, siue adurens: nam in ea apparet linguæ asperitas cum ingredine, ut infra. dicitur s̄m plurimum; quia etiam, ut tactum est, ab alia cholera causari potest, quàm naturali, & de aliis, ut est expressum. item & aliquñ cōtingit ipsum causari extra uenas in loco cordi propinquo.

C A V S A E. De causis autē dicatur, quòd aliquando quis de synocha transit in causonidem, ut supra, quando. si à principio non sit recta cura, & aduritur sanguis, ut maxima pars eius in cholera conuertatur. idè quòd; benè considera.

Ex causis autem primitiuis dicatur, quòd accidit ex inordinato regimine, & usu rerum calefacientium, & exiccantium, & cholera naturalem multiplicantium, ut supra de tertiana pura, & inflammantium eam, ut sunt usus uini uinosi, carniū salutarum, & aliorum inflammabilium, exercitium forte, ars fabrilis, & huiusmodi, quæ calefaciunt, & exiccant, balneum calidum exiccantium, ira, furor, & huiusmodi, ut supra de tertiana pura. & adiuuat ad hoc ætas, cōplexio, item regio frigida, ut Arist. 14. problematum. 3. problemate. & causa, quia frigus regionis repercutit caliditatē ad intra, quæ sic intus fortificata febrem causat fortiorem. in calida autem secus; quia exhalat, siue respirat materia natura adiuta. ex quo aliqui practicanes accipiunt, quòd in

E causone exterioribus infrigidatis interiora calent magis. & licet ita sit, tamen s̄m plurimum, causatur in ætate, & cōstitutionibus calidis, & siccis, ut. 4. regiminis acutorum.

Corpora autem causoni magis disposita sunt iuuenes primò: quā in eis magis est aptus humor multiplicari causone faciens: secundò pueri: tertio infantes, quibus accidit profunditas somni quandoque; propter eleuationem uaporū ad caput; cum sit multum humidum. de senibus uerò dicatur, quòd licet iuuenes sint magis apti; tamen aliis paribus plus accidit primis senibus, & maximè in principio senectutis, ut. 16. continentis: quā in eo tempore adhuc multiplicatur multum de cholera in eis, & cum hoc ex iuuentute est in eis cholera reseruata, & uirtus in eis est debilior. unde in iuuenibus est fortis ad resistendū. & idè considera; quia locus est speculationis. & hoc uidetur uelle Hipp. 3. aphor. aphorif. 30. ultra uerò hanc ætatem, de quo in prognosticis. de ultimis uerò senibus dicatur, quòd parum accidit eis; quia in talibus non multiplicatur cholera nisi ex forti cā ætate multum cōtrariante. quòd, si accidat, pereunt concurrente debilitate uirtutis eorum. & credo, quòd Raf. 16. continentis, dum dixit. & maximè in puero, uoluerit, quòd etiam in primo senio uersus declinationem eius sit dicendum sicut de ultimis senibus: cum finis unius sapiat naturam principii alterius. hic caderent multæ speculationes, ut supra in cap. de præparatione & tu illas prosequere, cum speculari uolueris.

F SIGNA demonstratiua. licet signa tertianæ puræ sint si gna causonidis: ab ea tñ dñia sunt s̄m intensum: quā in causonide sunt intensiora. & sic sufficeret eorum doctrina. uerū, ut duces prosequar, ea describam: quibus apparebit satis aperta differentia seruans ordinem, ut supra.

Ab exeunte mutato. urina est rubicunda, tenuis, incensa lucens, & scintillans, ut ignis in superficie, liuens, aut nigrescens quandoque; ex forti incendio, & hoc cōiter apparet. cōtingit tamen quandoque; in principio, quòd urina sit cruda propter multitudinem oppilationis: quāque; liuens turbida propter multitudinem putrefactionis. similiter egestiones sunt multum tinctæ, & in hac non apparet sudor nisi apud crissim Auic. sputum autem erit amarum, aut falsum.

G A substantialiter inhaerentibus; quia ab infirmo iudicat maiorem caliditatē esse in interioribus, quàm in exterioribus: uerū ad tactū cōprehendit caliditas intensa ualde, & maior, quàm in tertianis aliis tā ad intra, quàm ad extra. quòd si dicatur mā in causonide est clausa nō pueniēs cū sua caliditate ita ad exteriora, sicut in tertiana; ergo cōsidera. & in uerò aliis parib. incendiū est maius, sicut & cetera accētia.

A qualitate mutata: nam in facie apparet citrinitas, & inflammatio magna etiam in oculis, lingua est aspera ualde propter siccitatem fortem, & apparet citrina primò. deinde procedente adustione denigratur. labia s̄m quandoque denigrantur, oris amaritudo, & narium siccitas.

Ab actione læsa pulsus est magnus, uelox, & frequens cū duritie, & in his differentiis continuans quasi semper eodem modo propter ipsam à principio eius usque; ad finem esse sic continuam, ut uidetur sicut homotenam. & quidam non benè distinguentes frequenter eam homotenam iudicāt. sitis uehementia, & hoc uidetur esse quasi sicut propriū signum in ea. unde. 4. collig. Sitis fortis primum signum est huius febris. & habet hoc signum ueritatem, nisi accidat tussis parua. si. proueniens ex humiditate dissoluta per fortem caliditatem, quæ ueniens ad carnes glandosas gulæ, siue faucum, & ad pulmonē, siue partes eius, ipsam remittat. & hoc uoluit Hippo. 4. aphor. aphorismo. 54. Quibuscumque; tusses sicca, & modicæ prouocata in febris uerentibus. i. causonibus, non ualde sitiētēs sunt. & dicitur parua; quia magna ex forti motu sitim induceret. dicitur proueniens; quoniam si ab ipso humore peccante, aut à medico prouocata esset exhibitione acetosorum; non remitteretur sitis ex ea, ut patet. prolixus fuit propter honorem signi. instantia uigiliarum propter siccitatem: tamen aliquando in infantibus, propter eleuationem multorum uaporum ad caput accidit profunditas somni. quòdque; intellige de omnibus his, qui sunt in ætate adolescentiæ propter ipsos abundare multa humiditate. & quantò natiuitati propinquiōres, tantò magis in somno profundantur. item accidit eis alienatio, phrenesis, &

Corpa
magis
apta
cau
soni.

& huiusmodi cholera ponente malam complexionem in cerebro ex eius effumatione. item inquietudo magna, nec in uno loco permanere possunt. angustiantur. uehemens capitis dolor, ac frontis, & temporum, & applanatio ipsorum propter caliditatem resoluentem, pulsatio arteriarum ipsarum item & dolor oculorum acutus, & instabilitas eorum, & profundatio ipsorum. item cordis tremor, nausea, uel uomitus tusis sicca, & quando ista signa sunt multum intensa; declarant locum materiae, ut tremor cordis locum ei multum propinquum, & sic de aliis. uerum cum his addas alia, ut quia cum fuerit in uenis pulmonis praeter tusim, & accidit sitis, quae magis remittitur aere frigido, quam potu. item in pectore percipitur cauma magnum. lingua est siccissima. consimiliter discurre per accidentia, quae eueniunt materia existente in uenis oris stomachi propinquis, & sic de hepate suo modo speculari. item osium contractio, uel labor, siue lassitudo, quae procedit a mordicatione humorum, quorum aliqua pars ad extremitates lacertorum, qui sunt circa ossa, transmittitur: quae si ad musculos circa cutim mitteretur, rigorem faceret, & est ista contractio. i. lassitudo leuior, quam in aliis. i. tertianis; quia dato, quod sit maioris caliditatis: tamen, quia paucos, & subriles, ac facile resolubiles uapores ad membra transmittit; hinc non sic ea grauat, & laedit, & non est in eo rigor, nec horripilatio, uel tremor nisi apud crism. unde. 4. aphor. De causone habito rigor superueniens soluit aegritudinem. & 4. aphor. Quibus in causone tremores fiunt, ut statim de prognosticis. & est occultatio temporum, uel teporum, uel typorum. i. manifestorum, ut in tertiana continua. quod si. 10. Alman. dicatur, una die causone fieri ualidiorem; expone causonem. i. continuam tertiana. uerum, ut supra de synocha in aurora est in ea remissio aeris frigiditate contingens. item uentris subductio, ut. 4. regiminis acutorum. qui, ut Gal. in. 4. est aut cibalis; si cibus corrumpitur praesentia humoris corruptentis: aut chylosus, si materia fuerit in hepate, & non est humoralis. ite subdit Hip. extremitatum frigiditas, & uerificat Gal. de priuatiua. positiua autem indicat periculositatem, & mortem. ite quandoque accidit fluxus sanguinis narium symptomaticus. i. & non criticus.

Postremo pro nunc scito, quod si causon erit de phlegmate salso; omnia accidentia erunt remissiora, & alia particularia attestabuntur magis phlegmati. unde affligit decem & octo horis, & aliquo modo uidetur interpolare horis sex. item hora phlegmatis plus molestat. & similiter suo modo de aliis dicatur: nam & uerum inter tertiam, & nonam magis, considera. & quod dictum fuit de occultatione temporum, maxime de uero uerificatur. & ad haec omnia adiuuant aetas, complexio, regimen praeteritum, regio, & huiusmodi: quae omnia bene considera.

Prognostica. Causon adueniens in hyeme aliis paribus deterior.

Causon ab initio usque ad finem periculosa est.

Cum accidit decrepitis, perimit; quia ab incendio resoluntur, ut supra. Adueniens pueris leuior; quam in iuuenibus; eo quod pueri habent plus de humido resistenti, & non permittit febrem ad tantum gradum caloris eleuari, ad quam in iuuenibus. quod si causon in eis acciderit tanti gradus, quanti est iuuenibus; esset periculosior in eis; quia argueretur magnam consumptionem sui humidi resistentis, & inflammationem suae complexionis non conuenientem, & ex consequenti fortem causam, & uirtus in eis debilior. ideo causon facta ex phlegmate salso est deterior ea, quae est ex cholera; non quidem ratione accidentium uerificatur: sed, quia est longior, & curae difficilius. male autem sustinet natura longum morbum, saeuum, & difficilem: imo prius deficit.

Causon citius terminatur, quam tertiana continua; quoniam accidentia sunt uehementia, cum quibus uirtus non potest tanto tempore durare. & ideo est perperacuta. unde Gilbertus. Est acutissima propter intensione cholerae, uicinitatem materiae putridae cordi, conculcatione eius in uenis minutis. propter quod siue appareant in principio signa bona, uel mala; terminabitur in prima quarta, uel infra. & aliquando extenditur ad septimum. hunc tamen nunquam transcendit, nisi ad aliam conuertatur: natura. n. non patitur simul prolixitatem, & ac-

cidentium acuitatem. item propter propinquitatem materiae eius ad cor oportet necessario cito terminari.

Terminatur autem causon quoniam; fluxu sanguinis narium: quoniam; sudore: quoniam; fluxu uentris: quoniam; uomitu: quoniam; per apostema in loco aliquo emunctorio facto: sed hoc est rarissimum, maxime in uero. in notho autem, siue non uero contingit frequenter apostema in eius crisi fieri supra, aut infra, em quod materia continetur in locis super diaphragma, aut infra. & ideo ut supra locum materiae aegritudinis bene considera: quia tunc melius iudicabis de eius crisi per superius, aut inferius fieda.

Urina perturbata spissa liuens in causone eueniens stranguariam significat futuram: nam resolutis, & euaporatis partibus subtilibus per caliditatem terrestres remanentes sua grossitie meatus oppilant.

Signa in causone bona sunt sensuum, & uirtutum bonitas, corporis leuitas, calor febrilis in toto aequalis, spiritus non impeditus, bonitas appetitus: & contraria his sunt mala.

A causone habito rigore superueniente solutio fit. 4. aphorismo. & maxime quando est magnus: quoniam, quando est diminutus, & paruus, aut quia incipit, deinde cessat; signum, quod natura non fuit potens expellere ad complementum materiam ad extra.

Si in causone maxime materia existente in uenis propinquis ori stomachi non aderit sitis; malum; quia significat uirtute sensitiuam iam destructam esse. Et Gal. xi. therap.

Si contingit frigiditas existente aere fortem causone hinc laborantem; pauca in eo salutis spes habenda est.

Si uero neque digestionis signa, neque uirtutem fortem habere uideatur; saluari hunc impossibile est.

Rigor in causone magis contingit, quam in tertiana continua; quoniam eius materia est subtilior magis uirtutum stimulant, & non sic in uenis magnis, & per totum sparsa. cuius contrarium de continua tertiana.

In initio morbi rigor, guttae sanguinis per nares maxime in secundo, singultus, dolor in uisceribus, haec omnia timorem inferunt, tertio pantechni.

Sudor frigidus, si in quarta die appareat; aut longitudinem, aut mortem in sexta die significat.

Quoniam sanguis in naribus fluit; tunc non accidit rigor: significat enim materiae facientis causone esse ad intra uenas sanguini mixtae. & quoniam accidit rigor; ostendit materiae extra uasa membrorum sensibilibus uicinam. ita quod quoniam accidit unum; non accidit aliud. quod, si contingat utraq; simul fieri; erit malum signum: quoniam significabit materiam occupare intus, & extra, & per totum.

Quando infantibus accidet causon; tunc abhorrebunt mamillam: quoniam lac in stomacho eorum corrumpetur & acetosabitur, & maxime quorum stomachi ad frigidum & humidum declinabunt.

Si icteritia in causone uenit ante septimum; Deo commendandus est aeger. Gordonius. 16. continentis.

Rigor post signa digestionis crism bonam denunciat. quod si apparuerit in principio ante signa digestionis; malum.

Frigiditas extremitatum cum uiriditate, & liuiditate significat mortem.

Si accidat rubedo in facie, & oculis cum ponderoso eloquio, & horribili; in eodem die morietur. & breuiter horum signorum quaedam significant timorem, quaedam mortem, quaedam salutem, & crism. Exempla ponam discurrendo per ipsa.

Exemplum primorum caliditas intensa cum aestuatione magna, siti uehementi, instantia uigiliarum, mentis alienatio coloris faciei cum limositate dentium, uomitus, egestiones cholericae rubrae, nullum apparens signum digestionis in urina, desperatio infirmi de sua salute, priuatio sudoris, guttae sanguinis in naribus aliquando, & interpolatae apparatus, febre pur continue adhuc inualecente de infirmo, ut dictum est, dubitandum.

Exemplum secundorum. si his apparentibus adiungant prostratio appetitus, & pulsus debilitas, & diuersitas anhelitus, inquietudo, ut in uno loco manere non possit, & in die non critica apparet fluxus sanguinis narium, & interdum sudore frigido sudat, & subito superuenit tusis, quae cito occultatur, frigiditas continua extremitatum, priuatio digestionis in urina, tornatilitas faciei, & ante septimum fit ictericus; his, uel pluribus apparentibus infirmum periturum denuncia. quod

De febris

si cum his aderunt lachrymæ, ac oregmō; scias ipsum de proximo moriturum.

Exemplum tertiorum, si febris fuit mitis, appetitus non nimis prostratus, mens illæsa, somnus quietus, statio in uno loco, nec faciei color multū mutatus, si apparuerit uestigiū digestionis in quarta, & ante: nam in quarta apparere expecta crism in septima, sudore, fluxu uentris, ut dictum est. & consimiliter discurre per contrarium signorum malorum. & hæc omnia adaptari debent in prognosticis de acutis, perperacutis &c.

Postremò scito, quòd Auic. allegat aphorismum quartæ particulæ. Quibus in causone tremores fiunt. Gal. condēnat aphorismum: sed Aui. uidetur eum uerificare secundum modum suum; quia dicit, resoluit ab eo tremorem: nam posito, quòd aliquis habeat tremorem ex multa humiditate cerebri, deinde incurrat causonem, deinde superueniat alienatio mentis propter multitudinem uaporum eleuatorū à materia causonis; tunc illi, cum calidi sint, & sicci; exiccabunt humiditatem illam, & sic curabitur tremor. & de hoc Auic. secunda tertij de tremore. & habet hoc intelligi de alienatione leni, & non confirmata: quoniam fortis, & confirmata est non minus periculosa, quàm causon, de qua uerificatur dictum Gal. aphorismum condemnantis. ita quòd forte, & debile tollit apparentem contradictionem: nam, ut apparet, Gal. intelligit de tremore, & alienatione consequentibus ad mordicationem materiæ, quæ ad cerebrum ascendit & mordicando facit tremorem, & apostemando alienationem. Aui. uerò de eo ex humiditate cerebri, & alienatione facta à uaporib. siccis, & acutis, & de causone habes. xxij. tertij. § 8. quartæ, & uigesimum sextū sextæ. pro quibus, & alijs recurre suprâ tertio capitulo.

CANONES. Primus, quòd cura huius est sicut cura tertianæ puræ, & maximè continuæ: & hoc de uero. de nō uero aut dicatur, quia cura eius est similis curæ tertianæ non puræ. differunt tamen secundum intensum, & remissum hæc curæ; quia intensiora frigida in causone conueniunt.

Secundus quòd, cum sit ab initio sui usq; ad finem periculosa ut suprâ; nō debes in principio negligere, sed maxima cum diligentia curare propter periculositatem eius.

Tertius est ordinatio diætæ: nam debet eius diætâ declinare ad frigidum, & ad humidum quo ad omnes res non naturales. vñ alteratio aeris, & electio scripta ē de febre pestilentiali ad plenum. & similiter ex parte cibi, & potus. unde in causone conuenit diætâ frigidior, & humidior, quàm in tertiana. item magis tenuis qualitatiuè, & quãtitatiuè; quia morbus est peracutus, ut dictum est, nisi timeas casum uirtutis: nam tunc necessarium est cibare, quàmuis non appetat, & propriè in illis, in quib. resoluitur res plurima, ut corpora sicca cholericâ rara, ut s̄ de cibaione febricitantiū, & ut sunt corpora infantū, & eorū, qui suæ appropinquat ætati: in his aut appetitus multū deijciť pp uehementē caliditatē quæ destruit actū uirtutis ipsius: cū oīs imoderata qualitas deijciat actū propriæ uirtutis. 2. aphorismorū cō. 20. & pōt esse cā bolismi hæc caliditas; quia attrahit multas humiditates ad os stomachi. quapropter nō attrahūt meseraicæ, neq; fit succio à uenis ipsis ab ore stomachi. unde res nutrimentalis ad hepar nō trāsmitit. quare mēbra famelica fiunt cū destructione appetitus stomachi: & sic fit bolismus. de ipsa aut diætâ require suprâ. 4. ca. & scito, quia inflammabilia oīa euitāda sunt. propter quod carnes regulariter non cōueniunt: similiter neq; uinū, neq; oua, & hmōi. quòd si dare oportuerit propter consuetudinē, debilitatē uirtutis, & hmōi; da alterata prius cū frigidis s̄m uariata ingenia tua. pot' sit aqua hordei, aqua simplex cocta cū succo granatorū, aut aranciorum cum modico zucchari: item iulep uiolatum ro. cū aqua ut in de febre pestilentiali dictum est. de aqua uerò ueri frigoris quid dicendum, agetur statim. fugiat motū, strepitus, & hominū rumores, laborem, fortes fricationes, & hmōi. somnus quæratur in quietiori, & tepidiori hora diei, ut in nocte usq; ad medias tertias, non repleatur: nam indigent subtiliatione in regimine uehementiori Aui. uētris habeāt beneficium arte, uel natura singulo die, ut statim. non irascatur, non rixetur: sed pro posse lætetur.

Quartus est lenitio uentris. si uenter fuit constipatus,

quàm immediatè cum primum ad ægrum ueneris; ordinare debes ex frigidis lenitiuis suprâ in radicibus uniuersalibus ubi posita sunt simplicia lenitiua, & composita.

Quintus est alteratio secundum quosdam, qui existimāt causonidem per solam alterationē curari posse fundātes se sup uerba Gal. in quinto de iuuamētis inquit. Causon uerus certissimè extinguetur, si biberit aquam multam, & nimis frigidam: nam, ut. 3. regiminis acutorum, pauca exhibita auget caliditatem, ut & Aui. de cura febris pestilentialis. unde Aui. de ea etiam usq; ad siccitatem. alii dicunt, cum sit ægritudo repletionis; euacuatione indiget. & ideò consulūt, ne detur nisi post ipsam, & signis digestionis apparentibus fundantes se super uerba Rabi sumpta ex. 1. 2. thera. inquit. Cū in febre adurēti ualde forti oēs tres uirtutes fortes fuerint, & signa digestionis manifestè apparuerint; da securè aquam frigidam patienti: tamen, quòd æger in senio non sit constitutus. alij laudāt hydromel. s. factum ex aqua, & melle cāz zucc. nō melle apū. & sit pauca quantitas mellis. secūda aut opinio uñ regularior; licet multi cum prima euaserint cum honore ēt in febre pestilentiali sic operando, ut semel fecit Cermisonus noster. uerū pro opinione secunda habes, & Rabi autoritate Gal. 9. de ingenio sic inquentē. Vidi multos patientes febrem adurētē potu aquæ frigidæ post digestionē humorum suorum bibitionis tpe liberatos. & ex consequenti cōueniunt frigida, & humida. ex parte fructus ēt, nam Auer. §. colliget exhibet aquam anguriæ per totam diem. & hoc idem facit Auēzoar magnus medicus. & de cōditionibus attendendis in exhibendo aquam frigidam habuisti suprâ in radicibus uniuersalib. & hic nota, quia, ut Aui. quæ eis exhibentur; debent esse nedū potentia, sed actu frigida: ne per caliditatem actualem addatur inflammationi.

Sequitur alius, quem quota secundum opinionē: sed pronunciat sextus, & est euacuatio: uerū, ut Gal. 4. regiminis acutorum commen. 3. Causon est de febris, in quib. ordo regulariter peruertitur. ideòq; aliquando oportet plus attendere extinctioni, quàm euacuationi, ut suprâ de cura synocharum. & hic nota, quòd Aui. administrat camphorā ad in frigidādum, uerū uigilias facit. unde Isaac de febris eā uituperat. considera. & hic attende, quòd, cum materia non det inducias secundum plurimum, quia furiosa; ideò statim & à principio euacuabis cum minoratio etiam lenitio; ut dictum est suprâ in radicibus uniuersalibus, & de febre pesti. & ideò dicebat Aui. Et indigent lenificatione in principio fortiori, etiam cum uomitio maxime, si materia fuerit in uenis propinquis ori stomachi: etiam cum clysteri, si fuerit in inferioribus contenta, sed melius cum potione. et qui dam, ut Almā. & Auer. laudant exhibitionem lenitiui facti ex uiol. tamarindis, prunis, & huiusmodi; ut aqua fructuum Mesue omni die dari: uerū communiter datur statim à principio minoratiuum ex cassia, uel māna, tamarindis, rhabarbaro, & huiusmodi allegato cap. deinde datur digestiuum tribus, uel quatuor diebus, & frigidum, & bis in die, deinde eradicatiuum: & hoc uoluit Auicē. cum inquit. In principio cura eius, & si est indigens euacuatione propter furiositatem scilicet materiæ; tunc festinatio est melior scilicet incipiēdo cum euacuatuis. complementum non est apud digestionem, idest, completa euacuatio; quia eradicatiua est apud digestionem, idest, facta humorum digestionem; quia in principio declinationis. uerū, si materia erit furiosa; in principio poterit fieri eradicatiua: digestiua autem, ac euacuatiua quæcunque habes suprâ in. 5. cap. & de febre pesti. ad plenum: & tu ibi. et quia sub isto canone comprehenditur phlebotomia; dicatur de ea, quòd dimittatur in hac, ut possibile est; quia, si non est multum necessaria; cholera sic distantem multum à natura sanguinis ponet in ebullitionem, ut quarta primi de phlebotomia. & est dictum Gal. 5. de iuuamētis. & ideò Auicē. non phlebotomes: fortassis enim phlebotomia inflammabit eos. quòd si illic fuerit; quia in urina turbiditas, & rubedo, fortasse iuuabis; quia sic comprehenditur permixtio cholerae cū sanguine, quæ per phlebotomiam egreditur. & sic minorabitur materiæ. sed dicit Gordonius, quòd phlebotomia in causone est de raro contingentibus. & nota, quòd, quando fiet, debet extrahi pauca quãtitas sanguinis. unde quidam dicūt, quia apparentib. his in urina, &

Considera de phlebotomia in causone.

urina, & habitudo fuerit carnosā, & maximè in principio, & non aliter, si commodè sic fieri potest; fiat extrahendo sanguinem non in una uice, sed in pluribus, hoc est, in pauca quantitate; quia semper timetur de furia cholerae. uena autem est basilica dextra. & tu ad eam faciendam benè considera: quoniam, si non conueniret; magnus error, ac magna infamia expectabitur. de euacuatione autem sanguinis per nares dicitur in fine de correctione accidentium. & tu ibi omnino. & pro complemento huius canonis, qui est euacuatio scito, quòd, si contingat euacuationem non posse fieri in principio aut propter debilitatē uirtutis, aut propter cruditatē materiæ; nullo modo facias eam in augmento: quoniā natura multum disturbabitur à regimine morbi, & à crisi: nam est morbus ita acutus, ut post augmentum non supersit tenipus, quo natura ante aduentum status possit refocillari. & tu hunc canonem benè nota tibi in multis profecturum. item studeas euacuare per locum, ad quem comprehendis materiam reperere. item scito, quòd post assumptum pharmacum etiam lenitiuum cōfert somnus paruus, ne ex agitatione medicinæ eius uirtus destruat. post autē fortem medicinam conceditur somnus ex alia causa ut in radicibus uniuersalibus.

Septimus membrorum confortatio. membra autē principaliter confortanda sunt illa, in quibus est minera materiæ: ut, si fuerit in uenis ori stomachi propinquis; tunc administrabis alteratiua frigida stomachum cōfortantia ad extra aut unguendo, aut epithemādo, aut ad intra potiones, confectioes, aut electuaria, & huiusmodi exhibendo.

Et ex his frigidis sunt.

Acetum	Sy. de fumoter.	Charabe
Acetosa	Spinachia	Miua citoniorum
Corallus	Trochis. de ro.	Rosa
Cucumer	Oleum ro.	Syr. de myrto
Cytonium	Agresta	Sy. rosatus
Endiuia	Berber.	Scoria ferri
Lactuca	Coriandrum	Tamarindi
Myrtus	Crysolomum	Zuccharum ros.
Pyra	Diacytoniten abs.	Zuc. myrtilinum
Sandali	que speciebus.	Zuccharū de cytonijs, & huiusmodi.
Sy. de ace. citri.	Granatum	

Et tu compone: sed propter complexionē stomachi adde semper in recepta tua aliquid calidum stomachale: con- similiter si fuerit in uenis, aut in concauitate. & tu pro hoc recurre ad ea, quæ de febre pestilentiali, ubi inuenies receptas huic proposito commodas: similiter si in pulmone, uel uenis eius. & hunc canonem intellexit Aui. cum dixit. Et oportet, ut obseruetur anhelitus eorum. quod facies, si non permittes partes pectoris spasari propter siccitatem causatam in musculis eius à caliditate causonis: sunt enim partes prædictæ infrigidandæ, & humectandæ cū inunctionibus, & epithematibus frigidis, & humidis, nisi sit, quod prohibeat dubitando de extinctione uirtutis propter eius debilitatem, aut propter stricturam pectoris naturaliter talē. de his epithematib⁹ supra de feb. pestil. copiose. & tu ibi.

Octauus est prouocatio. hæc autem prouocatiua digesta materia, & satis notabiliter euacuata debent exhiberi, quæ sint potentia frigida; ut semina communia frigida maiora in euacuando residuum materiei. item conueniūt ulterius prouocantia sudorem cum exhibitione aquæ hordei calidæ. sed tu pro his recurre ad radices uniuersales, quia. 9. c. ubi completè uidebis, quæ tuo sunt proposito necessaria.

Nonus est balnei administratio, quæ & si non sit in usu, tamen eam commendauerunt antiqui. quod intellige, cum declinat ægritudo manifestè: quia. s. iam febris recessit, & debet esse declinans ad frigiditatem. i. remissum calorem, qualis est calor aquæ, in qua sol iam impressit, & est balneū infrigidans, & humectans, & est magis cōueniens in phlegmate falso. Aui. contrarium. Gal. tertio re. acu. vlt. commēto. in balneo autem potest esse duplex intentio: una ad resoluendum reliquias materiæ, & secundum hanc magis cōuenit in notho, maximè quando est modicum calidum, quia materia est difficilioris resolutionis. unde ex eo natura iuuatur. alia est infrigidatio, & humectatio. & quantū ad hanc magis conuenit in uero, & debet esse frigidum, ut exposi-

A tum est: aliter, quòd in uero, quamuis non sit omnino perfecta digestio; concedi potest frigidum, & non in notho: quia debet esse calidum, uel quòd in uero ante perfectam digestionem concedi potest: in notho autem non nisi digestionē perfecta. considera.

Decimus est correctio accidentium. & hic nota, quòd dato, quòd Aui. supra de regimine acutorum posuerit curā horum accidentium: tamen, quia multum intensa sunt, & molesta, plusquam in aliis; idè adhuc eorum correctionē in proprio posui capitulo, sicq; & alii fecere authores.

Accidentia autem consueta in hac euenire febre sunt alienatio mentis, obliuio petendi aquam frigidam, linguæ siccitas, superfluitas sanguinis narium, læsio anhelitus, dolor capitis, uigiliæ superflue.

Contra primum, & propriè ei, cuius lingua exiccata fuerit, contra superfluitatem sanguinis: nam, ut Aui. Est de eis, in quibus magnificatur timor, & maximè, quando accidit propter acuitatem cholerae exacuentis eum, & non est per mixta sanguini: quoniam eius euacuatio non est necessaria.

B idèq; cum accidit; constringatur, ut supra de acutis. & tu ibi. contra aliud iam de eo dictum est contra dolorem capitis & c. Aui. Et oportet, ut obserues capita eorum cū aceto, oleo ros. sandal. aqua rosata, camphora, & huiusmodi. & hoc propter ea, quæ dicta sunt de camphora, quòd camphora debet poni in parua quantitate, ut facit Aui. nā in multa uigilias facit. & hoc est, quod uoluit Isaac.

Pro ultimo nota, quòd, licet medici timeant syr. de papa uere nigro propter eius constrictionem; tamen hic ab Aui. conceditur propter maiorem utilitatem. unde maius est iu uamentum. & pro complemento eorum recurre ad ea, quæ de ipsis dicta sunt supra de acutis.

Quoniam ipsum uerum non differt à tertiana ex parte materiæ, ut patet; idè quæ conueniunt in tertiana pura, cōueniunt & in causone ex parte simplicium. uerum frigidiora esse debent, ut dictum est. unde recurre ad habita de tertiana supra, secundum quòd materia peccans te ducit: quoniam, si fuerit mixta; ad eam mixtionem: si simplex; ad eam simplicem. quòd si indiges extinctiuo; ipsum, & modū eius habuisti in de febre pestilentiali: solutiua, trochiscos, epithemata cordialia, hepatica, & unctioes renum, & huiusmodi: est enim sicut semifebris pestilentialis. & idè.

Et pro accidentibus eius ad ea, quæ de acutis. in causone confert mirabiliter Nicol. frigidum, trochif. de caphora Mesug, diaprunis Nicol. & est solutiuum propriū in omni tempore, unguentum populeon eiusdem. & si cū eo est fluxus uentris, trochif. de spodio Aui. in proprio capitulo. item uinum granatorū, ut supra de tertiana pura. dixit Aui. secundo canone capto de liquiritia. Confert febribus acutis. & exponitur à quibusdam cum aqua calida bibitus. dosis sit 3. iij. item syrup. nenufarinus cum aqua frigida bibitus. spodium cum aqua frigida exhibitum, maximè quando adest fluxus uentris, maximè confert. dosis 3. ij.

De febribus phlegmaticis continens Rubricas. 13.

Cap. 14.

De diffinitione, & causis feb. phlegmaticæ, ac de signis eius tam in uniuersali, quam in particulari. Rub. 1.

D **F**EBRIS phlegmatica diuiditur prima sui diuisione in continuam, & interpolatam: & primò de interpolata agetur. Febris phlegmatica periodica est febris quotidiana, siue amphimerina ab authoribus sic nominata à phlegmate ad extra uenas putrefacto proueniens: cuius est egrum omni die sex horis cum falsa quiete dimittere. dicitur quotidiana; quoniam phlegmati inest per propriam naturam omni die moueri, & insultum facere; ut tertiana de tertio in tertium, & sic de quartana de quarto in quartū. & hora insultus est circa. xxij. horam diei. dicitur amphimerina ab amphimerino, quòd est circum, & meros, quòd est dies: eo quòd circuendo singulis diebus teneat, & suos reitet insultus. uerum quidam, ut Gilbertus, ueram phlegmaticam, siue quotidianam uocant, quæ ex phlegmate putrefacto fit naturali: notā uerò, siue amphimerinam, quæ ex phlegmate putrefacto in naturali fit. dicitur extra uenas: quoniam

ad intra uenas putrefactum continuum quotidianam causat: ad extra autem, ut in stomacho, & locis uacuis interpolatam. dicitur cuius, ut dicitur in de signis. &, quia febris phlegmatica diuersificatur tam ex parte nominis, quam ex parte speciei phlegmatis, & ex consequenti sic ex parte cure, propter quod & ipsa etiam ab inuicem specificè differre dicuntur; hinc nominabo species phlegmatis, à quibus febres ipsa phlegmatica euenire consueuerunt. &, ut Gal. secundo de differentiis febrium, Quatuor sunt species phlegmatis innaturalis, à quibus fiunt febres phlegmatica.

Phlegmatis spes.

Prima est phlegma uitreum, quod omnibus frigidius existit, quod uitro liquefacto assimilatur, sub qua comprehendit mucillagosum, & crudum.

Secunda est dulce, quod in excreatu quandoque percipitur, sub qua comprehendit insipidum, & aquosum. & hoc est minus frigidum.

Tertia est acetosum, sub qua comprehenditur acre, & poticum. & hoc est magis frigidum, quam dulce, & minus, quam uitreum. ita quod inter ea medium tenet, & est complexionis siccum respectu naturalis.

Quarta est salsum: & hoc est calidum, à quo prouenit causam, ut dictum est, & complexionis etiam siccum.

Reperitur phlegma naturale, quod facit quotidianam ueram, ut dictum est, sed raro ex tali accidit febris: quoniam raro contingit phlegma naturale putrefieri, quin aliqua species phlegmatis cum eo putrefiat, & superabundet: est. nisi sanguis diminutè decoctus. item reperitur & gypseum, à quo cum non putrefiat; febris non prouenit.

CAUSAE. De causis autem eius dicatur; quod omnia apta phlegma ipsum multiplicare possunt esse causa factiua eius, ut aer frigidus, & humidus, regio talis, usus cibariorum frigidorum uiscosorum, motus inordinatus super repletionem factus, exercitium propositum, siue ars; ut pistatoria, otium superfluum, propterea praelatis hæc ut plurimum ueniunt repletio nauseatiua, retentio longa superfluitatum, tristitia, & animi accidentia uirtutem debilitantia, propter quod per uiam indigestionis phlegmata multiplicantur. item & his, qui consueti sunt habere descensum catarrhi ad stomachum, in quo putrefit, & febrem facit, & ex antecedentibus est oppilatio, per quam prohibetur debita transpiratio, ut supra de causis febris. 2. cap.

Corpora autem magis apta hanc febrem incurrere sunt pueri propter eorum ingluuiem, & quia humidi sunt. senes propter frigiditatem, mulieres quia frigida, & humida sunt, eunuchi, quia effœminati sunt, phlegmatici humidi, qui in ocio uiuunt, qui satietatem nauseatiuam patiuntur, qui se balneant post cibum, & super repletionem. & hyems est tempus ei propositum. & supra in. 3. cap. de signis sit satis actum de temporibus febrium: tamen, ut ducem sequar, de eis cum eo sic dicam. principium eius uniuersale secundum plurimum durat. 18. diebus; quia materia tardè recipit digestionem propter sui grossitatem, & uiscositatem. unde experientia sic inuentum est, quod tempus ratione probari non posset: sed statum testimonio authorum. contingit autem etiam uariari. ideo dictum est secundum plurimum. & certè est uerum, quod magnum tempus currit, antequam appareat uestigium digestionis in urina. augmentum autem est principium longius propter ipsam materiam tardè accendi. declinatio etiam est longa, & longior suo principio. status autem est minus cæteris. sed dices principium est. 18. dierum, & augmentum longius: iterum declinatio longior principio, & status etiam longus; quomodo ergo terminabitur in. 44. diebus ut Aui. in litera ponit; cum tempora debeant adinui cem debite proportionari dicendum, ut Thadeus, quod litera uult dicere. lxiiij. cum sit numerus chronicarum. item cum continua citius terminetur terminus eradicationis eius, est ponendus. xliij. dies, & sua tempora adinui cem proportionata. contingit autem hos terminos uariari secundum uarietatem materierum ex parte uiscositatis, grossitiei, & huiusmodi. considera. & oportet te hoc cognoscere; quia secundum uarietatem temporum uariatur & cura, ut Auicen.

SIGNA demonstratiua. Primò ut multorum ordinem sequar ponam signa in generali febrem phlegmaticam significantia; deinde descendam ad ea ponenda secundum eius

E unamquamque speciem. & sequendo ordinem positum, & ponendum in cæteris.

Ab exeuntibus mutatis initium faciam, & primò ab urina. ubi nota, quod febriens in hac febre se inuenire potest in duplici dispositione: prima quidem in qua adhuc stat materia grossa nondum putrefacta: sed putrefactioni interim disponitur, in eo casu oppilationem facit, & hoc est maxime in principio; & tunc urina est subtilis alba propter putrefactionem, oppilationem, & frigiditatem. secunda est, in qua putridum euacuatur: quoniam iam est, uel incipit esse digesta materia. quod erit in augmento, & statu, & in declinatione magis, & minus in augmento. & tunc urina erit grossa per admixtionem putridi. etià conturbabitur; quia fiet obscura, non luminosa propter priuationem digestionis cibi in stomacho, & aliorum humorum crudorum nondum digestorum per uiam urinae expulsum. item rubea. i. tincta magis, & non uerè rubea propter caliditatem putredinalem accensam in materia, quod non fuit in principio. sed hoc magis apparebit in fine status, & in declinatione.

erit ergo in summa in principio alba, subtilis: deinde grossa, & tincta. hæc tamen dispositiones uariantur plus, & minus secundum maiorem, ac minorem digestionem, & putridi expulsionem. item uariatur & quandoque; quia aliquando est subtilis, deinde fit grossa, deinde redit: & hoc est motus nouæ materiae, qui mouetur ad oppilationem faciendam. & est Aui. & i. 6. continentis. 1. cap. autoritate Iudæi. & hic aduerte, quod, quando oppilationes non sunt plurimæ, & fortes; urina in principio erit alba, & grossa: sed tamen procedente digestionem magis ingrossabitur. item stante fortiori calore, aliquando rubificatur, ut subrufa appareat cum mediocri substantia. & tu ad hoc aduerte; quia facit optimè ad curam: quia in hoc casu non debes uti fortibus prouocatiuis, siue aperitiuis ut infra.

Ab egestionibus. egestio est lenis. i. mollis ex natura phlegmaticum in stomacho multiplicatorum: subtiliter quia cruda, uel fluida per digestionem, phlegmatica ex parte caloris. s. substantia, nisi uomitus impediatur.

A uomitu: quoniam, ut Gal. i. therap. ad Glaucanem, quotidianarii euomunt phlegma. & ideo hic aduerte, quod aliquando per ipsum impeditur iudicium egestionum: quoniam phlegmate per superius euacuato egestiones non sunt molles: sed duræ. considera. & est uomitus in omnibus phlegmaticis satis efficax signum.

A sudore. in principiis non apparet sudor propter materiei grossitatem, & uiscositatem: nam uapor eleuatus est grossus, & uiscosus ineptus per poros uenarum, & cutis transpirare, qui pori sunt oppilati, & maxime in phlegmaticis propter multitudinem humiditatis, & uaporum, quibus maxime propter oppilationem febris contingit, ut supra. & dicitur per poros uenarum, & non de oppilationem concauitatum earum: quia illa non prohibet. unde talis oppilatio cutis est causa aut priuationis, aut paucitatis eius. & est unum de signis propinquieribus feb. phlegmatica propter causam dictam. unde in summa in principio est aut sudor nullus, aut paucus, & uiscosus. in augmento autem si fiat; & paruus erit. quod si contingat in statu, & declinatione iam materia exstante digesta, & subtiliata; erit multus, non sic uiscosus. & ideo dicebat Isaac. Veniente autem morbo ad ultimitatem. s. ad statum, & signis completa digestionis apparentibus dissoluitur materia, & nimium sudare incipit. sputum erit grossum uiscosum, tenue, salsum, & huiusmodi secundum speciem phlegmatis, de quo supra.

A substantialiter inhaerentibus: quia ad tactum caliditas non percipitur intensa, sed mitis, & rorida propter eleuationem uaporis humidi, & ut Gale. non sentit patiens inflammationem fortem ita, ut opus sit à se pannos expellere. nec ut Auicen. multum angustiat, neque magnificatur multum anhelitus, & desiderium aqua frigida, ut in tertianis: & hoc secundum plurimum; quoniam aliquando propter multam putrefactionem adhuc fortia producit accidentia, etià cum à phlegmate sit falso. & ideo signum recipit uarietatem secundum materiae eius diuersitatem. sed signum uidetur habere semper ueritatem in quotidiana uera. item caliditas eius non est æqualis in omnibus partibus, super quas cadit manus:

manus: imo in una parte sentitur aspera, & in alia mitis, siue leuis: & hoc propter materię uiscositatem, & grossitiem. unde non uniformiter putret materia hæc: sed aliqua prius & ideò ab illa eleuatur uapor putridus secum caliditatem asperã, & mordicantẽ deferens ad cutim, & in illa parte sentitur asperitas, & in aliqua, in qua nõ est ebullitio, leuitas. & hoc intellige secundum plurimum: quoniam non inconuenit uaporem phlegmatis dulcis uniformiter per totum expandi. considera. ex quibus infertur, q̄ hæc diuersitas debet magis apparere in augmento, & minus in statu, & declinatione, & in principio parum. considera. infertur secundo, q̄ cum grossities sit pro parte causa huius diuersitatis, etiam in quartana hoc potest contingere. tu tamẽ scito, q̄ in quartana caliditas est intensior; quia à maiori causa fit, cum magis resistat putrefactioni. etiam siccitas lima est caloris. in phlegmatica quantitate maior, qui habet plus de subiecto. Infertur tertio, quia hoc non est signum proprium huic febr̄i, & in summa, ut Auicem. in principio cum tangitur. caliditas est debilis, & uaporosa: & cum prolongatur manus super membrum; sentitur caliditas acuta mordicans, & non æqualis: nam, cum est caliditas in re uiscosa; multum retinetur, sed non ita cito exhalat. & cum est in re grossa; non cito representatur. & ideò, cum prolongatur tactus; successiue percipitur acuitas caloris putridi. item in primis paroxysmis caliditas sentitur maior, quam in postremis, & hoc rationabiliter: quoniam prius partes subtiles igniuntur: itẽ si materia erit difformis, quæ ad putredinem mouebitur partibus subtilibus prius motis. quòd, si esset contrarium; signũ esset inefficax.

A qualitate mutata. color eorum est decliuus ad uiriditatem propter frigiditatem phlegmatis mortificantem, & ad citrinitatem propter caliditatem putredinalem, & eius incendium, & coniunctum albedine phlegmatis colorem plũbinum causant; & nõ accidit eis rubedo faciei sicut in aliis febribus. item facies mollescit, in eis, & similiter corpus propter malitiam digestionis hepatis. item totum corpus est squallidum, lingua alba, mollis, nisi phlegma falsum in cã fuerit. eructatio acetosa propter diminutionẽ digestionis & maximẽ in principio, & augmento.

Ab actiõne læsa. hæc febris incipit cum frigiditate extremorum magis, & non cum rigore, neq; cum horripilatione secundo de differentijs feb. Aui. aut in uitreo est uehementior, ut infra. & fortasse admiscetur frigori eius in principio rigor. soluitur ad hanc contradictionem dicendo, q̄ est quæstio de nominibus, ut Gẽtil. rigor in uitreo. s. frigus admiscetur frigori eius: rigor. i. leuis horripilatio. unde scito, q̄ secundum plurimum incipit cum frigore nõ positiuo; sed priuatiuo reuocato calore, ut supra de cholericis cum alicibus, oscitationibus, pigritia, somnolentia, & huiusmodi: sed etiam nerum, q̄ aliqñ in processu materia subtiliata leuiter mouebitur ad membra sensibilia. & sic horripilationẽ, aut paruum rigorem faciet, & præcipuẽ com phlegma erit falsum. sed de hoc etiã specialius in de signis specialibus. post autem frigus hoc, quod est longum, non cito uenit caliditas ut in tertiana: imo cũ prolixitate, & labore accidit. & secundum plurimum post calefactionem iterum infrigidat hæc febris, deinde calescit Alman.

A pulsu. iudicium à pulsu in hac febre est difficile, quod declarat discordia sapientum in eo. & ideò Gal. secundo de crisi dixit, q̄ ad cognoscendum pulsum huius febris oportet præcognouisse pulsum ipsius sani. uerum dixit Gerardus, q̄ pulsus inest mollis ab humore, latus pp distensionem, & materię multitudinẽ, tardus pp caloris paruitatẽ, diuersus in fortitudine, & debilitate; quia aliquando materia dominaẽ naturã: aliqñ est conuerso; & dixit Aui. pulsus uerò eius est pulsus paruus, & submissus propter suffocationẽ caloris à frigiditate, uiscositate, & multitudine, debilis, rarus pp easdem causas. & hoc in princ. paroxysmi. cum aut in fine, quia in processu uenit caliditas, q̄ frigiditati succedit, sit frequẽs & hoc i augmento. sed hic nota, q̄ de paruitate pulsus phlegmaticæ, & eius frequentia respectu pulsus aliarũ febrũ, & maximẽ quartanæ, & tertianæ, est inter authores nõ parua discordia, pro qua, ne in longũ prodeã, unã cũ Gẽtili hæc ponã cõclusiones, prima, q̄ pp frigiditatẽ, multitudinẽ, ac

A uiscositatem humoris phlegmatici cæteris positis paribus paruior est pulsus in phlegmatica, q̄ in quartana: nam, & si frigiditas humoris melancholici iuuetur à siccitate humoris propter quod instrumentum efficiatur inobediens dilatationi illa tria, quæ de phlegmatico dicta sunt, uidentur hæc duo superare: uerũ quæstio est negabilis. & tu considera. secunda conclusio, quòd in aliquo tempore pulsus phlegmaticæ est frequentior pulsu tertianæ. patet in princ. phlegmaticæ, cui cõiungitur syncopis: nam, cum multum diminuatur magnitudo; oportet supplere cum frequentia.

Ab anhelitu. nõ est in eis anhelitus magnus, neq; frequẽs nec aer ab ore egrediens est calidus igneus, ut in tertiana.

A longitudine paroxysmi est in hac longior, q̄ in tertiana. unde Auic. Et de signis, q̄ est febris phlegmatica, est, ut sit paroxysmus eius. xvij. horis, & dimissio eius est sex horis: & hoc secundum plurimum: nam hic non est terminus præfixus, ut supra de temporibus: nam breuior in dulci, & benigno, & pauco, & falso: longior in uitreo, acetoso, potico, & pluris quantitatis: nam & quantitas facit ad augmentum, & diminutionem: similiter uiscositas adiuuat. sed secundum plurimum hi termini sunt intenti per experientiam, & non per rationem, ut supra de temporibus, & maximẽ quando phlegma est naturale.

Ab eius dimissione. & nõ est eius dimissio munda, ut in tertiana. vñ Aui. Et nõ eradicatur, quin sint illic reliquie occultæ: qm̄ materia cum uiscositate, & grossitie est multa. & sic tota nõ resoluitur materia paroxysmi: imo remanet cinis humidus nõ totus incineratus, sed sicut semicomustus, qui retinet, & pabulat aliquid caloris putredinalis. ad quod iuuat cita aggregatio sequentis materię, quẽ mouetur in secundo paroxysmo ad putredinem, quod nõ contingit neq; in tertiana, neq; in quartana. & hoc ẽ uerum, qñ phlegmatica febris ẽ de phlegmate grosso uiscoso, cuius paroxysmus est longus. q̄, si contingat ipsam esse de phlegmate naturali dulci, benigno, pauco, aut de phlegmate falso; tunc habebit ueram quietem, ut. 2. de drijs febrium. & aliquando reperiuntur tales, quarum paroxysmus est. xij. horarum, uel circa, cum quiete uerissima.

C Ab eius euetu: quoniam omni die uenit, & inuadit, ut in descriptione. uerum, ut Aui. non est signum proprium: quoniam duæ tertianæ hunc motum faciunt, ut infra de signis cõpositarum, quia duarum tertianarum.

A fiti. fitis in hac minor est, quam in cæteris, nisi propter causam falsedinis, aut uehementiæ, aut putredinis. & causa fiti est humiditas humoris in corpore reperti. dolor stomachi, & est sibi proprium signum. Sera. Quoniam stomachus est ut plurimum minera phlegmatis, quod cum in eo putrefit, dolorem causat; unde. 18. continentis inquit. Impossibile est febrẽ patientẽ phlegmaticam nõ dolere in stomacho aut hepate. & propter hæc causam cadit appetitus, & os stomachi debilitat, & nisi rectẽ curatur; in macronoxiã cõuertit. Gal. ad Glauconem. & propter hoc dixit Aui. Et quandoq; magnificatur cum eo splen phlegmate per adustionẽ in melancholiã conuerso: uel quia splen non mitteret melancholiam stomacho, quam mittere consueuit hora famis, & in eo retinẽt: & hoc, qñ splẽ cõpatereẽ stõ: si quq; pducit ad hydropem uitio splenis. inflatio laterum, siue hypochondriorum per multiplicationem uentositatis non est tactus eorum, sicut cachecticorum, hydropicorũ: & maximẽ tympaniticorum: & hoc propriẽ in principio, & augmento calore nondum inualecente. in statu autem, & declinatione minoratur remotis oppilationibus, & calore fortiori resolueute. grauitas capitis, ac somni profunditas elenatione multorũ uaporum ad caput: hoc tamen signum in ea, quæ est ex phlegmate falso, nõ inuenitur: imo tunc est instantia uigiliarum: & hoc in prin. paroxysmi. item & quãdoq; multiplicat somnus in augmento; quia tunc maximẽ fumi incipiunt dispergi per corpus non existentes tunc multum inflammati: imo satis mulcebres, & tepidi somnum inducentes. item in hac febrẽ, & maximẽ in princ. accidit syncopis, & aliquãdo non. & causa, ut secunda tertij, propter frigiditatem materię extinguẽtis. calidum, & propter multitudinem materię suffocantis calidum, & uapores grossos mixtos spiritibus, qui eos ingrossant. unde ad extra diffundi non possunt;